

证券代码：002467

证券简称：二六三

公告编号：2020-076



二六三网络通信股份有限公司

2020 年第三季度报告正文

2020 年 10 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李小龙、主管会计工作负责人李光千及会计机构负责人(会计主管人员)孟雪霞声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,120,783,766.37	2,708,651,589.48		15.22%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,432,281,555.84	2,062,692,811.76		17.92%
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	246,577,781.77	-5.61%	735,312,680.28	-4.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	264,680,893.44	866.78%	396,684,742.63	333.08%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	31,825,661.44	29.41%	110,567,647.31	27.91%
经营活动产生的现金流量净额（元）	39,728,416.63	64.63%	132,975,217.38	62.53%
基本每股收益（元/股）	0.20	900.00%	0.30	328.57%
稀释每股收益（元/股）	0.20	900.00%	0.30	328.57%
加权平均净资产收益率	11.49%	10.11%	17.63%	12.98%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-341,083.93	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,869,992.82	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	372,230,355.25	主要系：其他非流动金融资产公允价值变动损益 36,170.12 万元；银行理财产品产生的投资收益 977.56 万元。
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	1,336,836.70	主要系：单项金额重大并单

		独计提坏账准备的应收账款收回 378.59 万美金。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-366,265.43	
减：所得税影响额	91,607,105.95	
少数股东权益影响额（税后）	5,634.14	
合计	286,117,095.32	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	128,371	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李小龙	境内自然人	16.82%	229,140,264	171,855,198		
陈晨	境内自然人	2.44%	33,200,000	0		
黄明生	境内自然人	1.82%	24,833,090	0		
吴天舒	境内自然人	1.56%	21,285,046	0		
张彤	境内自然人	1.20%	16,300,000	0		
冯树滔	境内自然人	1.04%	14,210,949	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.93%	12,625,730	0		
于明	境内自然人	0.68%	9,304,600	0		
金硕	境内自然人	0.62%	8,430,000	0		
张大庆	境内自然人	0.60%	8,239,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
李小龙	57,285,066	人民币普通股	57,285,066
陈晨	33,200,000	人民币普通股	33,200,000
黄明生	24,833,090	人民币普通股	24,833,090
吴天舒	21,285,046	人民币普通股	21,285,046
张彤	16,300,000	人民币普通股	16,300,000
冯树滔	14,210,949	人民币普通股	14,210,949
中央汇金资产管理有限责任公司	12,625,730	人民币普通股	12,625,730
于明	9,304,600	人民币普通股	9,304,600
金硕	8,430,000	人民币普通股	8,430,000
张大庆	8,239,000	人民币普通股	8,239,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中的张彤和张大庆是胞兄弟关系，除上述情况外，本公司未知其他前十名股东中是否存在关联关系。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、主要资产、负债情况分析

项 目	报告期末余额	上年末余额	增减率	变动原因说明
货币资金	425,995,012.31	288,867,732.39	47.47%	公司将部分闲置资金购买银行理财产品、结构性存款等进行现金管理，两项综合变化不大
交易性金融资产	280,997,905.55	402,244,369.44	-30.14%	
小计	706,992,917.86	691,112,101.83	2.30%	
应收账款	88,038,607.27	140,033,208.59	-37.13%	主要是2020年开始执行新收入准则，部分应收账款转入合同资产核算所致
合同资产	63,731,323.00			
长期股权投资	51,787,244.12	35,930,426.95	44.13%	主要系本报告期对苏州龙邀投资1,800万元所致
其他非流动金融资产	767,758,591.15	406,952,801.34	88.66%	主要系持有的非流动金融资产公允价值上升所致
在建工程	10,630,419.45	1,428,072.55	644.39%	主要系本报告期国际业务骨干平台建设新增投入所致
开发支出	4,031,225.85	8,767,081.04	-54.02%	主要系本报告期263云视系统完成开发转入无形资产
预收款项		208,815,635.98	-100.00%	主要是2020年开始执行新收入准则，符合条件预收款项转入合同负债核算所致
合同负债	212,847,773.89			
其他应付款	95,584,835.89	145,764,513.40	-34.43%	主要系支付环球通信股东股权款3,255万元及部分限制性股票解锁不再承担回购义务所致
预计负债		16,174,319.70	-100.00%	主要系上年ITALK GLOBAL与IQIYI之未决诉讼于本期完结所致。
递延所得税负债	143,496,400.59	61,389,630.65	133.75%	主要系持有的非流动金融资产公允价值上升相应确认递延所得税负债所致

##### 2、主要损益项目分析

项 目	年初至本报告期末	上年同期数	增减率	变动原因说明
销售费用	106,343,807.93	132,120,511.99	-19.51%	主要系疫情期间政府减免社保，同时公司加强费用控制，相关费用降低。
管理费用	97,511,447.39	116,961,929.48	-16.63%	
研发费用	77,000,200.08	89,190,626.23	-13.67%	
财务费用	-332,072.42	-9,578,724.54	96.53%	主要系购买的固定利率的结构性存款减少导致利息收入相应减少所致
其他收益	1,047,300.19	2,328,566.73	-55.02%	主要系因广州二六三将被母公司吸收合并，广州二六三退回部分以前年度取得政府补助所致
投资收益	9,132,451.23	3,825,488.09	138.73%	主要系购买银行理财产品增加收益增加
营业外收入	5,482,478.22	339,688.73	1,513.97%	主要系因疫情公司在加拿大、澳洲、香港的子公司收到当地政府补助所致
所得税费用	90,082,007.20	166,810.28	53,902.67%	主要系持有的非流动金融资产公允价值上升相应确认递延所得税费用所致

## 3、现金流分析

项 目	年初至本报告期末	上年同期数	增减率	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	132,975,217.38	81,815,530.48	62.53%	主要系疫情期间政府减免社保，同时公司加强费用控制，现金支出减少；上海奈盛IDC业务成本支出下降，购买商品接受劳务支付的现金流相应减少。
投资活动产生的现金流量净额	35,657,863.91	-423,210,418.88	108.43%	主要系本期赎回理财产品增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-27,684,123.28	-68,860,766.27	59.80%	主要系期权行权款本期比上年同期增加、利润分配本期比上年同期减少、美国公司通过“PPP贷款计划”收到借款所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

(1) 2019年5月，公司在美国的全资孙公司 iTalk Global Communications, Inc. 与 BEIJING IQIYI SCIENCE & TECHNOLOGY Co.Ltd、BEIJING QIYI CENTURY SCIENCE & TECHNOLOGY Co.Ltd 版权侵权纠纷一案。2020年7月，公司获悉原告向法院申请增加 iTalkTV HK、iTalkBB Media 和 DTMI 作为被告，共同承担法律责任，上述三家公司均为公司全资孙公司。2020年8月，公司全资孙公司 iTalk Global、iTalkTV HK、iTalkBB Media 和 DTMI 与本诉讼原告签署《和解协议》，和解协议中约定 iTalk Global、iTalkTV HK、iTalkBB Media 和 DTMI 共同向原告支付和解费用共计 95 万美元，原告放弃其他请求并撤诉。

(2) 2020年7月1日，公司参股公司北京首都在线科技股份有限公司在深圳证券交易所创业板 IPO 上市。本次发行前公司持有首都在线 11,817,603 股，占首都在线总股本的 3.27%；本次发行后公司持有首都在线 11,817,603 股，占首都在线总股本的 2.87%。根据相关法律法规和规范性文件，首次公开发行前已发行的股份，自首都在线股票在深交所创业板上市之日起十二个月内不得转让。此外，亦要遵守中国证监会和深交所颁布的其他关于禁止或限制转让的规定。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2019年5月，公司在美国的全资孙公司 iTalk Global Communications, Inc. 与 BEIJING IQIYI SCIENCE & TECHNOLOGY Co.Ltd、BEIJING QIYI CENTURY SCIENCE & TECHNOLOGY Co.Ltd 版权侵权纠纷一案。2020年8月，公司全资孙公司 iTalk Global、iTalkTV HK、iTalkBB Media 和 DTMI 与本诉讼原告签署《和解协议》。	2019年05月10日	详见刊登于巨潮资讯网 (www.chinfo.com.cn)、《中国证券报》和《证券时报》的《关于全资孙公司重大诉讼事项的公告》(公告编号：2019-042)。
	2020年08月13日	详见刊登于巨潮资讯网 (www.chinfo.com.cn)、《中国证券报》和《证券时报》的《关于全资孙公司重大诉讼进展公告》(公告编号：2020-057)。
2020年7月1日，公司参股公司北京首都在线科技股份有限公司在深圳证券交易所创业板 IPO 上市。	2020年07月01日	详见刊登于巨潮资讯网 (www.chinfo.com.cn)、《中国证券报》和《证券时报》的《关于参股公司北京首都在线科技股份有限公司在创业板发行上市的公告》(公告编号：2020-052)。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、金融资产投资

#### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

#### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

### 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

截至2020年09月30日，公司累计使用募集资金人民币587,261,700.25元，其中以前年度累计使用人民币445,441,687.17元，2020年1-9月使用人民币141,820,013.08元。另有募集资金产生的利息收入扣除手续费净额、募集资金购买结构性存款及银行理财产品取得的投资收益合计人民币 85,321,401.91元及初始募集资金时的发行费用结余人民币233,120.26元永久补充了流动资金。尚未使用的募集资金余额人民币180,252,986.31元(其中包含募集资金产生的利息收入扣除手续费净额、募集资金购买结构性存款及银行理财产品取得的投资收益合计人民币2,514,651.31元)。

截至2020年09月30日，公司使用闲置募集资金人民币170,400,000.00元用于定期存款或购买银行理财产品，剩余人民币9,852,986.31元存放于公司募集资金账户。

### 六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 七、日常经营重大合同

适用  不适用



## 八、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	募集资金、自有资金	50,250	28,000	0
合计		50,250	28,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
浦发银行北京雍和宫支行	银行	理财产品	19,600	募集资金	2020年03月13日	2020年04月15日	货币市场工具和银行存款等；债务及债务融资工具	保本浮动	3.70%	60.43	64.46	按时收回		是	是	
浦发银行北京雍和宫支行	银行	理财产品	10,000	募集资金	2020年04月17日	2020年07月20日	货币市场工具和银行存款等；债务及债务融资工具	保本浮动	3.75%	96.88	96.88	按时收回		是	是	
浦发银行北京雍和宫支行	银行	理财产品	16,700	募集资金	2020年04月17日	2020年05月18日	货币市场工具和银行存款等；债务及债务融资工具	保本浮动	3.55%	51.05	51.05	按时收回		是	是	
浦发银行北京雍和宫支行	银行	理财产品	13,000	自有资金	2020年05月28日	2020年08月27日	货币市场工具和银行存款等；债务及债务融资工具	保本浮动	3.40%	110.5	109.27	按时收回		是	是	

浦发银行 北京雍和 宫支行	银行	理财产品	10,000	自有资金	2020年09 月07日	2020年10 月08日	货币市场工具和 银行存款等；债务 及债务融资工具	保本 浮动	2.75%	22.92	0	未到期		是	是	
合计			69,300	--	--	--	--	--	--	341.78	321.66	--		--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020 年 09 月 08 日	全景·路演天下 ( <a href="http://rs.p5w.net/html/123119.shtml">http://rs.p5w.net/html/123119.shtml</a> )	其他	其他	参与本次投资者集体接待日活动的投资者	公司发展战略、经营状况、公司治理等	深交所互动易投资者关系“二六三：2020 年 9 月 8 日投资者关系活动记录表”

二六三网络通信股份有限公司

法定代表人：李小龙

2020 年 10 月 31 日